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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh 

 về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023  

của Thủ tướng Chính phủ 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh Ninh 

Bình về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình 

mới, Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND của 

UBND tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội 

dung Chỉ thị số 01/CT-TTg, Kế hoạch số 26/KH-UBND gắn với việc thực hiện các 

văn bản chỉ đạo của Quốc hội, các bộ, ngành trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, các tổ 

chức, cá nhân tham gia hoạt động du lịch về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác 

bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nâng cao trách nhiệm quản lý nhà 

nước trong công tác phòng cháy, chữa cháy. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tập trung triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 

25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng cháy, chữa cháy; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban 

Bí thư khóa XIII về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Nghị quyết 

số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Quyết 

định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (Quyết định 630/QĐ-TTg); 

Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW (Quyết định số 1492/QĐ-TTg) và 

Văn bản số 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết 

luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị công tác phòng cháy, 

chữa cháy và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 
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của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa 

cháy. 

2. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của mình trong quản lý nhà nước 

về phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật. Xác định rõ vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ 

quan trọng, cần thiết, không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, 

trong đó có lĩnh vực du lịch, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết.  

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các tổ 

chức, cá nhân tham gia hoạt động du lịch. 

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động kinh doanh lưu trú, kinh 

doanh các dịch vụ khác theo thẩm quyền. Kiểm soát chặt chẽ các điều kiện kinh 

doanh theo quy định của pháp luật trước khi quyết định công nhận đủ điều kiện về 

cơ sở vật chất kỹ thuật hoặc quyết định công nhận hạng sao đối với các cơ sở lưu 

trú du lịch; quyết định công nhận cơ sở mua sắm đạt chuẩn và các dịch vụ khác 

theo thẩm quyền. Chỉ cấp phép khi cơ sở đủ điều kiện an toàn phòng cháy, chữa 

cháy, an ninh, trật tự. 

5. Thu hồi quyết định đủ điều kiện, quyết định công nhận hạng sao ngay đối với 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch không đủ điều kiện an toàn về phòng cháy, 

chữa cháy, an ninh trật tự theo kiến nghị của Công an tỉnh hoặc cơ quan có thẩm 

quyền.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ Kế hoạch tổ 

chức triển khai thực hiện. 

2. Giao Phòng Quản lý Du lịch theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của 

các phòng, đơn vị; phối hợp với các đơn vị để nắm tình hình, tham mưu, đề xuất 

các giải pháp thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu cần sửa đổi, bổ sung những 

nội dung cụ thể, các phòng, ban, đơn vị báo cáo Giám đốc Sở (qua Phòng Quản lý Du 

lịch tổng hợp, báo cáo) để xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Công an tỉnh; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLDL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

Phạm Duy Phong 
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